e) Sv. Ćiril Jeruzalemski (oko 313—386. g.) prvi je pisac, koji izričito pripisuje pretvorbu sazivu Duha sv. U svojim katehezama piše: »Panis eucharistiae, p o s t i n v o c a t i o n e m Sancti Spiritus (*μετὰ τὴν ἐπικλησιν τοῦ ἀγίου Πνεύματος*) non est communis panis, sed corpus Christi.«<sup>34</sup> I opet: »Deinde, postquam nos metipos per has spirituales laudes sanctificavimus,<sup>35</sup> Deum benignum exoramus ut emittat Sanctum Spiritum super proposita, ut faciat panem quidem corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi. (*παρακαλοῦμέν τὸν φιλάνθρωπον Θεὸν, τὸ Ἀγιον Πνεῦμα ἔξαποστεῖλαι ἐπὶ τὰ προκείμενα ἵνα ποιήσῃ τὸν μὲν ἄρτον σῶμα Χριστοῦ, τὸν δὲ οἶνον αἷμα Χριστοῦ*).«

<sup>32</sup> Da se ima ovdje čitati *ἐπικλησις* a ne *ἐκκλησις*, dokazao je dovoljno Harnack: Die Pfaff'schen Irenäus Fragmente. (Texte und Untersuchungen, 3. Heft 1900, p. 56.

<sup>33</sup> Warren, o. c. p. 107—109.

<sup>34</sup> Migne, P. G., 33/1089.

<sup>35</sup> Misli naime na pjevanje: Svet, svet, svet.

Omnino enim quodcumque attigerit Spiritus Sanctus id sanctificatum et transmutatum est.«<sup>36</sup>

f) Teofil, patrijarha aleksandrijski, savremenik sv. Ivana Zlatousta, napisao je protiv Origena ove riječi: »Dicit enim Spiritum Sanctum non operari ea, quae inanima sunt, nec ad irrationabilia pervenire. Quod asserens non recognoscit, aquas in baptimate mysticas adventu Sancti Spiritus consecrari: panemque Dominicum, quo Salvatoris corpus ostenditur, et quem frangimus in sanctificationem nostri: et sacrum calicem... per invocationem et adventum Sancti Spiritus sanctificari.«<sup>37</sup>

g) Sv. Izidor Peluziotski (umro oko 440) piše ovako: »Divino sacrificio contumeliae notam ne inure... Mentem ac rationem bibendo ne absorbe. Verum illud in mente habens. quod *divinus Spiritus ex hujus primitiis* (misli naime vina) Cristi sanguinem efficit.« (*ώσαλμα Χριστ. ν την τούτον ἀπαρχὴν τὸ θεῖον ἐργάζεται Πνεῦμα*).<sup>38</sup>

h) Sv. Nil (umro oko 430) piše: »Ante sacerdotis verba et Spiritus Sancti descensum, nudus panis et vinum commune, quae proponuntur, existunt: at post tremendas illas invocationes, et adorandi, et vivifici, et boni Spiritus adventum, non sunt amplius nudus panis et commune vinum... sed corpus et sanguis pretiosus.«<sup>39</sup>

i) Sv. Ivan Damascen (osmo stoljeće) piše tako, da i gdjekoji katolici drže, da je očito za grčku teoriju, t. j. barem za onu, koja osim riječi ustanove traži i epiklezu. Evo njegovih glavnih riječi: »Corpus est divinitati vere unitum, quod ex sancta virgine ortum habuit; non quod illud corpus quod in caelos receptum est descendat, sed quia panis ipse et vinum in corpus et sanguinem Dei transmutantur. Si requiras quoniam pacto id fiat, sat tibi sit audire hoc fieri per Spiritum Sanctum... Illud vero dicere alienum non est: quemadmodum naturaliter panis per comedionem vinumque et